
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 11, 
12 e 13 de março de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.103 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
SECRETARIA MUNCIPAL DE OBRAS E URBANISMO PAG 

CHAMADA PÚBLICA 02 
SECRETARIA MUNCIPAL DE OBRAS E URBANISMO PAG 

PORTARIA Nº 1345, DE 10 DE MARÇO DE 2023 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 03 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 045 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 11, 
12 e 13 de março de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.103 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
 

CHAMADA PÚBLICA: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA SEREM UTILIZADOS NA 
MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS SEGUINTES VEICULOS: 

 
COTAÇÃO DE PREÇOS PARA FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE 

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 

As SECRETARIAS MUNICIPAIS DE OBRAS E URBANISMO E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ, convoca a todos os fornecedores do ramo de 
atuação de FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEICULOS LEVES E PESADOS 
EM GERAL E AFINS para que apresentem cotação de preços para o fim de contratação por meio 
de Dispensa de Licitação por Limite, nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 

VEÍCULO SECRETARIA 

CAMINHÃO IVECO TECTOR COM CAÇAMBA 
BASCULANTE, 4x2, ANO/MOD. 2022/2022, PLACA RWL-
9H24 

SECRETARIA DE OBRAS E 
URBANISMO 

VW GOL 1.0l MC4 2020/2021, PLACAS BEU-6E47 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 

CHEVROLET SPIN 1.8 LTZ, 2014/2015, PLACA AYV-9131, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 

FIAT UNO MILLE FIRE FLEX, 2006/2006, PLACAS: ANM-
6E90 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE 

FORD KA, 2019/2020, PLACAS: BDS 5A74 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 

VW KOMBI 2009/2010, PLACAS ARR-1D37 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 

 
As informações sobre o objeto preliminar da contratação, bem como informações detalhadas sobre 
o fornecimento das peças, dentre outros, poderão ser consultada junto ao Departamento de Frotas 
através do endereço eletrônico frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
A consulta pública para a cotação de preços estará aberta no período de 13 a 15 de Março de 
2023. 
 
Dúvidas poderão ser esclarecidas através do telefone, (43) 3536-1300 – Ramal: 227, ou via e-mail, 
frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
 

Ribeirão Claro-PR, 10 de Março de 2023. 
 

Eli José do Nascimento 
Chefe de Manutenção e Frotas  

 
 
 

mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 11, 
12 e 13 de março de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.103 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1345, DE 10 DE MARÇO DE 2023. 
 

Nomeia Órgão Técnico com fulcro no artigo 35, inciso 
V da Lei nº 13.019/2014, para avaliação de Planos de 
Trabalho e documentos, objetivando a concessão de 
Subvenção/Fomento das parcerias formalizadas por 
intermédio da Secretaria Municipal de Turismo e Meio 
Ambiente. 

 
 

JOÃO CARLOS BONATO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO-PR, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 60 inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear Órgão Técnico com fulcro no art. 35 inciso V da Lei nº 13.019/2014, 
para avaliação de Planos de Trabalho e documentos, objetivando a concessão de Subven-
ção/Fomento das parcerias formalizadas por intermédio da Secretaria Municipal de Turismo e Meio 
Ambiente. 
 

Art. 2º Ficam designados para fazer parte do Órgão Técnico descrito no caput do art. 
1º os seguintes servidores: 
 

I. Rômulo Ribeiro Santana 
II. Camila Silvério de Morais Amadeu  
III. Daniela Cristina Ribeiro 

 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 

Portaria nº 988, de 16 de março de 2021. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, em 10 de março de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 11, 
12 e 13 de março de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.103 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 24 (vinte e quatro) de março de 2023, no endere-
ço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGIS-
TRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível contra-
tação de empresa especializada para confecção, incluindo todos os materiais necessários 
para banners, faixas e placas em PVC 2mm para serem utilizados pelos CMEIs, Escolas Mu-
nicipais, Secretaria de Educação e Departamento de Cultura na execução de projetos, ofici-
nas e atividades pedagógicas, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 
022/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 13 de março de 2023, e solicitada mediante requerimen-
to pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 10 de março de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO: 

LOTES 1 E 2: AMPLA CONCORRÊNCIA 
LOTE 3: EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU EM-

PRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 14:00 (quatorze) horas do dia 24 (vinte e quatro) de março de 2023, no en-
dereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando a possível a-
quisição de uniformes escolares para serem utilizados pelos alunos das escolas e centros 
de educação infantil da rede pública municipal de ensino, conforme descrição no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 023/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 13 de março de 2023, e solicitada mediante requerimen-
to pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 10 de março de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 

 

mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-03-11T11:36:03-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




